En orden a las reglas que conviene observar en la practica, 
en una materia tan dificil y expuesta a equivocaciones nos pare-
cen muy atinadas las siguientes normas del sabio canonista Cap-
pello siguiendo a San Ligorio, Lacroix etc. 

lo. Probabilius non est negandum sacramentum ei, cuius 
delictum plerique e praesentibus, non autem omnes, cognoscunt, 
ita ut absolute publica nondum sit indignitas; ratio est, quia 

peccator adhuc famam suam possidet relate ad omnes qui eius 
delictum ignorant; at si indignitas est absolute publica, nequa-
quam licet peccatori sacramenta administrare, quamvis forte de-
lictum sit aliquibus aut etiam multis e praesentibus occultum. 

2o. Item probabilius sacramentum conferendum est pecca-
tori, si eius delictum in loco notum non est, licet alibi sit publi-
cum, dummodo non praevideatur ibi etiam brevi divulgatum iri ; 
tunc enim, uti manifestum est, ex sacramenti administratione 
scandalum fidelium oriretur. 

3o. Ubi indignitas ex solo crimine oritur, secluso scandalo 
.amovendo, sufficit, peccatorem publice esse confessum, ita ut 
brevi eius poenitentia divulgetur ; si, vero emendatio aut satis-
factio vel retractatio sit facienda ad scandalum removendum, 
puts quia petens sacramenta versatur in proxima occasione pe-
-candi vel impios errores diffuderit, opus est regulariter ut scan- 
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dalum prius amoveatur per remotionem occasionis, per satisfac-
tionem aut retractationem publicam, vel saltem ita exhibitam, 
ut brevi evulgari possit, nisi occulte peccator petat, aut alia ra-
tione scandalum praecaveri queat. 

40. In dubio de publicitate delicti, potius dandum est sa-
cramentum palam petenti; in dubio autem, posita delicti pu-
blicitate, de emendatione vel retractatione, seu de scandalo amo-
to necne, potius differendum est sacramentum. (Cappello De 
Sacramentis I, no. 75). 

III 

SOBRE LAS MISAS DE AGUINALDO 

Siendo la vigilia, de Ncr,vidad tan solemne, icOmo puede 
explicarse que pueda, celebrarse ese dia Misa de las llam,adas 
de aguinaldo? Sera solamente por costumbre o existe al-
guna concesion especial sobre el particular? 

R.—Se puede celebrar esa Misa por una concesion general 
de la Santa Sede donde exista la costumbre antigua de decirse 
y hay gran concurrencia del pueblo, como aparece por esta re-
solucion de la Sagrada Congregacion de Ritos : "Petitum est a 
S. C. declarari: an. attenta antiquissima consuetudine, liceat 
in Insulis Angren. celebrare novendiales Missas votivas de B.M. 
V. ante Nativitatem Domini, quamvis in ipsis concurrat Festuni 
S. Thomae Apostoli, aut Dominica III vel IV Adventus? 

Et S. R. C. declaravit: "Ratione concursus populi, quate-
nus adsit, decantari posse Missam votivam de B.M.V...." (De-
creta authentica S.R.C. n. 1093). 

Ahora bien esa costumbre existe aqui desde hace siglos.. 
Dos testimonios de mucho peso podemos aducir para probar 
esto. El primero es del celebre canonista P. Murillo S.J. en su 
obra "Cursus Paris Canonici hispani et indici" impresa en 1791.. 
Dice asi el sabio canonista: "In his insulis singulis anni Sab-
batis dicitur Missa solemnis votiva de B. Virgine temporis pro-
pria pro constantia Indorum in Fide, et pro Religionis conser-
vatione in his partibus, quae causa gravissima sane, et publics 
est; quippe maxima est ratio, quae pro Religione militat. 1. 43 
f f. de Religios, et sumpt. Hincque die non impedito festo duplici 
1. classis celebratur, diciturque Gloria, Credo, unica Oratio, et 
in fine Evangelium S. Joannis : nec Festi, vigiliae, vel Feriae 
occurrentis commemoratio fit. Lacr. lib. 6 p. 2. n. 499. Deinde, 
novem, diebus Nativitatem. Christi Domini praeoedentibus eodem 
modo, et ex eisdem causis Missa, celebratur, est to on, de terror- 
pore Adventus, quin et indulgentia plena,rio, interessentibus his 
Missis, quas hispane dicimus de Aguinaldo a Sixto V. concessa 
Est juxta Grijalban". (tit. 41, lib. 3 decret. n. 365). 
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De todos es sabido que el P. Murillo fue profesor de Cano-
nes y de Teologia en Manila y por tanto podia conocer bien lo 
que dice. Su obra ademas sirvio de texto en Derecho Canonic° 
en nuestra Universidad por muchos aiios. 

El segundo testimonio es del docto canonista P. Benito Co-
rominas, O.P. insigne Profesor de esta Universidad de San-
to Tomas, quien en las Anotaciones a las Instituciones Canonicas 
de Devoti, impresas aqui en 1873 dice asi: "Hae Missae de 
Aguinaldo in usu etiam in America inveniuntur. In concilio III._ 
Mexicano (1585) tit. De celebr. Miss. $ 8 de eis disponitur : 
"Missae vero quas hispanice de Aguinaldo vocant, antequam dies 
illuxerit, ne celebrentur." In his insulis prohibitae fuerunt ab 
Elmo. Pardo sub fine anni 1677, vel anno 1678, quae prohibitio 
concors erat declarationi S. Congr. 16 Januarii dicti anni 1677 ad. 
7 (Gardellini sub no. 2659). Ast vero, cum ex posterioribus de-
clarationibus (24 Jan. 1682, Gardellini n. 2823 in una Granat., 
ad 2 et 3) permissae a S. Congr. appareant ex ipsa declaratio-- 
nis postulatione, iterum et hic celebratae fuerunt, ut apparet 
ex textu P. Murillo, et nuns celebrantur." (Instit. Can. II, pag. 
131).